
Via Mezzocannone n. 4 – 80138 – Napoli - c.f. 95315120634 - PEC: ssm@pec.unissme.it

IL RESPONSABILE DELLA 
SCUOLA SUPERIORE MERIDIONALE

VISTO il Decreto del MUR n. 141 del 27/01/2022 con il quale è stata istituita la 
Scuola Superiore Meridionale, come Istituto di istruzione universitaria di alta 
formazione dottorale a ordinamento speciale ed è stato approvato il relativo 
Statuto;

VISTO lo Statuto della Scuola Superiore Meridionale;

VISTO il Decreto del MUR n. 1070 del 31/08/2021 recante l’organizzazione ed il 
funzionamento della Scuola Superiore Meridionale;

VISTA la delibera del Comitato Ordinatore n. 4 del 16/03/2022 “Organizzazione del 
Comitato Ordinatore della Scuola Superiore Meridionale”;

VISTO l’art. 1 c. 7 Legge 190/20212 recante quanto segue “L'organo di indirizzo 
individua, di norma tra i dirigenti di ruolo in servizio, il Responsabile della prevenzione 
della corruzione e della trasparenza, disponendo le eventuali modifiche organizzative 
necessarie per assicurare funzioni e poteri idonei per lo svolgimento dell'incarico con piena 
autonomia ed effettività”;

VISTO l’art. 1 c. 8 Legge 190/20212 recante quanto segue “L'organo di indirizzo adotta 
il Piano triennale per la prevenzione della corruzione su proposta del Responsabile della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza entro il 31 gennaio di ogni anno e ne cura 
la trasmissione all’Autorità nazionale anticorruzione;

VISTO il vigente PNA - Piano Nazionale Anticorruzione 2019-2021 approvato con 
Delibera n. 1064 del 13 novembre 2019 dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione;

VISTO l’art. 1 c. lett. d) del Decreto del Presidente della Repubblica 24 giugno 2022, 
n. 81, il quale prevede l’assorbimento del Piano di prevenzione della 
corruzione di cui all’articolo 1, commi 5, lettera a) e 60, lettera a), della legge 6 
novembre 2012, n. 190 all’interno dell’apposita sezione del Piano Integrato 
Attività e Organizzazione (PIAO) redatto ai sensi dell'articolo  6,  comma  1,  
del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80,  convertito,  con  modificazioni, dalla 
legge 6 agosto 2021, n. 113;

VISTO l’art. 11 del Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 24 
giugno 2022 il quale reca quanto segue “Il piano di cui al presente decreto è adottato 
dagli organi di indirizzo politico e per le pubbliche amministrazioni che ne sono sprovviste, 
dagli organi di vertice in relazione agli specifici ordinamenti”;

Scuola Superiore Meridionale - Decreto del Responsabile della Scuola n.3 del 30-01-2023



CONSIDERATO l’approssimarsi del termine ultimo per l’adozione dell’indicato Piano Integrato 
Attività e Organizzazione la cui sezione denominata “Rischi corruttivi e 
trasparenza” deve essere predisposta dal Responsabile della prevenzione della 
corruzione e della trasparenza (RPCT);

RITENUTO opportuno di individuare nella figura dell’Ing. Ferdinando Fisciano, Direttore 
Generale della Scuola Superiore Meridionale, la figura idonea in possesso dei 
requisiti professionali e personali per la nomina di Responsabile della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza della Scuola Superiore 
Meridionale;

DECRETA

Di nominare l’Ing. Ferdinando Fisciano, Direttore Generale della Scuola Superiore Meridionale, quale 
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT) della Scuola Superiore 
Meridionale ai sensi dell’articolo 1, comma 7, della legge 190/2012.

Al Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza competono tutte le funzioni  
ed i compiti allo stesso demandati dalla legge. 

Il Responsabile 
della Scuola Superiore Meridionale

Prof. Arturo De Vivo
firmato digitalmente


		2023-01-30T08:31:03+0000
	De Vivo Arturo




